
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  103Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

Servidor: 57196784/1 NEY CARVALHO DA SILVA (Enfermeiro) 3,5 diárias 
(completa) de 07 a 10/08/2023;
Servidor: 57192509/1 FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Admi-
nistrativa) 3,5 diárias (completa) de 07 a 10/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 969346
PORTARIA Nº 427/2023, DE 01/08/2023

Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA.
Servidor: 55588371/03 JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista)Portaria 
277/2023 25/05/2023,
3,5 diárias (completa) de 07 a 10/08/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 969347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 372 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-014.
CPF: 249.131.032-53.
Nome: Regirlene Lima Gomes Fideris.
Cargo: Contadora.
Matrícula/Siape: 5969934-1.
CPF: 608.013.012-20.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo/Função: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 07 a 11.08.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Rio Maria.
Objetivo: tratar de assuntos referentes a processos administrativos e re-
cursos humanos.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.
*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta – substituição de 
servidor - no DOE 35.491 DE 01.08.2023*

Protocolo: 969185

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA.
No Extrato Publicado no DOE n° 35.481 DE 25 de julho de 2023, que 
trata da PORTARIA N° 437/2023 – GAB/DG/HOL, referente à DISTRATAR a 
servidora REJANE SILVEIRA BAPTISTA.
ONDE SE LÊ:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/07/2023
LEIA-SE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 03/07/2023

Protocolo: 969445

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 579/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE - nº 2023/575080

RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SOLON DA SILVA, Engenheiro Clínico, 
matrícula Nº 5960411/1, lotado na Gerência de Estrutura Física Funcio-
nal e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-2305, email: mauricio.so-
lon@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
142/2023/FSCMPA, oriundo da REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/SES-
PA/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023; firmados pela SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa CARL ZEISS 
DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF n.º 33.131.079/0007-34, tendo como objeto a 
aquisição do Equipamento Médico Hospitalar listado na tabela abaixo. Com 
a finalidade de obter equipamento e produto para ser utilizado para aten-
der a necessidade do serviço nas dependências da CONTRATANTE, em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, o Servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES, 
Assistente Administrativo, matrícula N º 57234003/1, lotado na Gerência 
de Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone: (91) 4009-
2226, email: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 969117

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 509/GEDP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Especialização em Gestão Pública 
Ênfase em Política Públicas e Governança”, com remuneração, a Servi-
dora Luciana Tabatha Souza e Silva, Matrícula n° 57192846-1, Assisten-
te Administrativo, lotada no Núcleo de PAD e Sindicância, no período de 
12.09.2022 a 31.10.2023, em sistema Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA em exercício 

Protocolo: 969208

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE 
nº 35.416, de 29/05/2023, referente admissão de ELISANGELA DO 
SOCORRO SILVA NASCIMENTO, Cargo Técnico de Enfermagem (CME).
Onde se lê: Data da Admissão 01/07/2023 e Vigência Contratual 
01/07/2023 à 30/06/2024;
Leia-se: Data da Admissão 01/06/2023 e Vigência Contratual 01/06/2023 
à 31/05/2024.
Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE 
nº 35.416, de 29/05/2023, referente admissão de MARIA AUGUSTA 
PAES BARRETO MORAES, Cargo Enfermeiro (Obstetrícia).
Onde se lê: Data da Admissão 01/07/2023 e Vigência Contratual 
01/07/2023 à 30/06/2024;
Leia-se: Data da Admissão 01/06/2023 e Vigência Contratual 01/06/2023 
à 31/05/2024.
Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 
35.416, de 29/05/2023, referente admissão de LETICIA DIOGO DE OLI-
VEIRA MOURA, Cargo Enfermeiro (Obstetrícia).
Onde se lê: Data da Admissão 01/07/2023 e Vigência Contratual 
01/07/2023 à 30/06/2024;
Leia-se: Data da Admissão 07/06/2023 e Vigência Contratual 07/06/2023 
à 06/06/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 969192

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 142/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: A presente contrato destina-se prover futura aquisição do Equi-
pamento Médico Hospitalar listado na tabela abaixo. Com a finalidade de 
obter equipamento e produto para ser utilizado para atender a necessidade 
do serviço nas dependências da CONTRATANTE, em conformidade com as 
normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas esta-
belecidas neste Contrato de acordo com as etapas segundo a lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.


